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Araştırma Makalesi

Özet: Bu araştırmanın konusunu Konya şehir merkezinde bulunan Kadınlar Pazarı’nın ekonomik ve kültürel 
yapısı oluşturmaktadır. Çarşının ekonomik, mekânsal ve kültürel özellikleri, bu özelliklerin ortaya çıkış süreç-
leri, söz konusu süreçleri inşa eden temel aktörler olan esnafların anlam dünyası, esnaflık mesleğinin icra ediliş 
biçimleri araştırma konusunun ana bileşenlerini oluşturmaktadır. Araştırma Konya şehir merkezinde yer alan 
tarihi Kadınlar Pazarı’nda gerçekleştirilmiştir. Çalışma çarşının temel aktörleri olan esnafların gözüyle geleneksel 
çarşılarda inşa edilen sosyokültürel gerçekliği anlamak hedeflenmektedir. Bu hedef doğrultusunda sosyokültürel 
gerçekliği derinlemesine bir şekilde anlama ve yorumlamaya imkân tanıyan nitel araştırma yöntemi kullanılmış-
tır. Yapılan görüşmeler Nvivo programı ile analiz edilmiş ve modeller üretilmeye çalışılmıştır. Neticede kadınlar 
çarşısının gelenek ile modernite arasındaki konumlanma biçimi ve varlığını devam ettirmesine imkan sağlayan 
normatif hali ortaya konmaya çalışılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: Kadınlar Pazarı, Konya, esnaflık, küçük üretici, kent mekanı

Abstract: The subject of this research is the economic and cultural structure of the Women’s Bazaar in the city 
center of Konya. The economic, spatial and cultural characteristics of the bazaar, the processes of the emergence 
of these characteristics, the world of meaning of the artisans who are the main actors who construct these pro-
cesses, and the ways in which the profession of artisanship is practiced constitute the main components of the 
research subject. The research was conducted in the historical Women’s Bazaar in Konya city center. The study 
aims to understand the sociocultural reality constructed in traditional bazaars through the eyes of the tradesmen 
who are the main actors of the bazaar. In line with this goal, qualitative research method was used, which allows 
in-depth understanding and interpretation of sociocultural reality. The interviews were analyzed with the Nvivo 
program and models were tried to be produced. As a result, the positioning of the women’s bazaar between tra-
dition and modernity and the normative state that allows it to continue its existence were tried to be revealed.
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Doç. Dr., Faruk Karaarslan, Necmettin Erbakan Üniversitesi, fkaraaslan@erbakan.edu.tr, https://orcid.org/0000-0003-2492-
1798, Sorumlu yazar.

Doç. Dr., Aylin Yonca Gençoğlu, Erciyes Üniversitesi, agencoğlu@erciyes.edu.tr, https://orcid.org/0000-0002-6879-878X

Faruk Karaarslan & Aylin Yonca Gençoğlu 

JAS Journal of Actual Sociology

Güncel Sosyoloji



Karaarslan & Gençoğlu, Modern Mekanda Geleneksel Pazar: Konya Kadınlar Pazarı Örneği

87

Giriş

Konya’da İkinci Dünya Savaşı yıllarında Bedesten yakınlarında kurulan Kadınlar Pazarı, 
1940’lı yıllardan evvel mezarlık olarak bilinmektedir. Konya tarihi içinde yerini alan Kadın-
lar Pazarı, İkinci Dünya Savaşı yıllarında erkeklerin savaşa katılmasıyla kadınların kendi bağ, 
bahçe ve tarlalarında ürettikleri mahsulleri tüketiciye ulaştırdığı mekân olarak bilinmektedir. 
Bedesten çarşısının yanında bulunan Kadınlar Pazarı 1990’lı yıllarda yıkılarak geleneksel ya-
pıyla bütünlük sağlamayan bir bina inşa edilmiş ve Melike Hatun Çarşısı olarak adlandırıl-
mıştır (Uysal, 2010, s. 156). 

Konya’nın ilk kapalı pazar özelliği taşıyan Kadınlar Pazarı, kurulduğu günlerden iti-
baren değişimlere uğramıştır. Önceleri geleneksel pazar usulüne uygun boş bir alanda her-
kesin yetiştirdiği doğal bitkisel ve hayvansal ürünlerin gelişi güzel sunulduğu serbest pazar 
iken 1990’lı yıllardan itibaren kapalı pazarın inşası ile yapısal özellikleri de değişmiştir. Ay-
rıca yalnızca köylü kadınların kendi mahsullerini sattıkları bir alan iken zamanla erkeklerin 
çoğunlukla sebze meyve halinden temin ettikleri ürünleri pazarladıkları bir alana evirilmiştir. 
Bugün Kadınlar Pazarı küçük küçük dükkanların sırt sırta verdiği bir mekânda çevresine göre 
oldukça büyük bir alanı kaplayan yüksek iki katlı bir binadır. Çarşıya özgü ürünlerin satıldığı 
yer alt kattır. Genellikle büro ve yazıhanelerin bulunduğu ikinci kattan çarşının nabzının at-
tığı koca alana bakıldığında insanı oldukça etkileyici ve özgün bir manzara karşılamaktadır.

Kadınlar Pazarı tarihi, çevresinde bulunan Bedesten, Mevlana Türbesi gibi eski ol-
masa da Konya için simgesel bir özellik taşımaktadır. Araştırmaya katılan esnafların söyledi-
ğine göre 120 yıllık bir geçmişi olan bu pazarın müstahsil bir pazar olarak kurulması ve günü-
müzde bu özelliğini mekânın içerisinde kaybetse de mekân çevresinde hala devam ettiriliyor 
olması aslını yansıtması açısından önemli görülmektedir. Sosyoekonomik kuralların, pazar 
esnafı tarafından belirlenen Kadınlar Pazarı’nda özgün bir satış tekniği benimsenmiştir. Ay-
riyeten Kadınlar Pazarı esnafı meslek olarak esnaflığı ahilik kültürü çerçevesinde gerçekleş-
tiren bir ahlaka sahiptir. Gerek tezgâhların gerekse dükkânların birbirine yapışık nitelikte 
olması esnaf arası iletişimi yoğunlaştırmaktadır. Esnaf birbirleri ile yakın ilişkide bulunma-
sının yanı sıra müşteriler ile de samimi ve sürekli bağ kurmaktadır. Kadınlar Pazarı samimi 
ilişkilerin yanı sıra Konya yemek kültürü için önemli bir yerdir. Gerek Konya halkı gerekse 
Konya’yı ziyarete gelen ve geleneksel damak tadına uygun ürünleri satın almak isteyen müş-
teriler için merkezi bir pazardır. Kendine özgü bir yapısı olan Kadınlar Pazarı,  müşterinin 
toplu gıda alışverişini yapmasına imkân tanımaktadır.

Osmanlı’nın kent kültürüne uygun olarak (Faroqhi, 2000) her kesime uygun ürün-
lerin satın alınabileceği bir alan olan Kadınlar Pazarı, gıda ürünlerinin çeşitliliği, konumu ve 
esnafının samimi davranışları ile Konya halkına uzun yıllardır hizmet vermektedir. Tarihsel 
süreç içerisinde her ne kadar değişim dönüşüm geçirmiş olsa da ortaya çıkış hikâyesi ve es-
nafının müstahsillere duyduğu saygı Kadınlar Pazarı’nı canlı tutmaktadır.
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Araştırma Yöntemi 

Nitel araştırma yöntemi sahadan elde edilen verilerden hareketle sosyokültürel gerçekliğin 
nasıl işlediğine dair sorulara cevap arar (Craswell, 2023). Dolayısıyla nitel araştırama yön-
temiyle yapılan bir çalışmanın en temel aşamalarından birini araştırma sorularının belirlen-
mesi oluşturur. Bu bağlamda esnafın gözüyle Kadınlar Pazarı’nda sosyokültürel hayatının 
temel özellikleri nelerdir? Esnafa göre bir meslek olarak esnaflığın sosyokültürel özellikle-
ri nelerdir? Esnafa göre Konya Bedesten Çarşısı’nın genel özellikleri nelerdir? Esnafa göre 
Konya çarşıları açısından AVM ne ifade etmektedir? Esnafa göre Konya çarşılarında esnaf 
arası ilişkiler nasıldır? Esnafa göre Konya çarşılarında esnaf-müşteri ilişkileri nasıldır? 

Yukarıda verilen altı araştırma sorusuna cevap bulmak amacıyla veri toplama tekniği 
olarak derinlemesine görüşme tekniği kullanılmıştır. Derinlemesine görüşmeler sosyal dün-
yadaki görünür birçok olgu, süreç, ilişkinin görünümünden çok özüne inmeyi, ayrıntıları-
nı kavramayı ve bütüncül bir biçimde anlamayı mümkün kılan bir veri oluşturma aracıdır 
(Kümbetoğlu, 2005, s. 72). Bu teknik, araştırma konusunun bileşenlerini bizzat yaşayan ve 
inşa eden aktörlerden soru cevap yöntemiyle ayrıntılı veri toplanmasına dayalıdır. Görüş-
me sırasında elde edilen verilerin güvenilirliği ve geçerliliği açısından görüşmenin doğal bir 
sohbet havasında geçmesi, araştırmacıyla katılımcı arasında bir güven oluşturulması büyük 
önem taşır. Bu nedenle araştırmacılar görüşmelere geçmeden önce araştırmanın konusu ve 
amacı hususunda katılımcıları bilgilendirir ve katılımcı istediği takdirde kimliğini her koşul-
da gizleyeceğine dair ona garanti verir. Yapılan bilgilendirme ve verilen garantiler aynı za-
manda nitel araştırmaların temel etik kurallarından birini oluşturur ve ihlal edilemez. Dola-
yısıyla saha araştırması sürecinde araştırmacılar, katılımcıları araştırmanın konusu ve amacı 
hakkında ayrıntılı şekilde bilgilendirmişler ve katılımcıların kimlik bilgilerinin gizli kalacağı 
hususunu özellikle belirterek onlara güvence vermişlerdir. Bu nedenle araştırma raporunda 
katılımcılardan elde edilen doğrudan verilerin altına katılımcı bilgileri kodlanarak verilmiştir.

Derinlemesine görüşmeler gerçekleştirilirken yarı yapılandırılmış rehber görüşme 
formları kullanılmıştır. “Yarı yapılandırılmış” terimi görüşme formundaki soruların her biri-
nin mutlaka katılımcılara yöneltilmesi zorunluluğunun bulunmadığını ve görüşmenin esnek 
bir şekilde gerçekleştirildiğini ifade eder. Sahaya çıkılmadan önce çalışmanın araştırma soru-
ları temelinde 34 sorudan oluşan bir rehber görüşme formu hazırlanmıştır. Araştırmaya da-
hil edilecek katılımcıların belirlenmesinde amaçlı örnekleme tekniği kullanılmıştır. Amaçlı 
örnekleme tekniği araştırma konusunda en geniş, çeşitli ve derinlemesine verilere kimlerden 
ulaşılabileceğini belirleyerek gerçekleştirilen tesadüfi olmayan bir örnekleme tekniğidir. Ça-
lışma sırasında amaçlı örnekleme tekniğine dayalı olarak farklı sektörlerden ve farklı yaş ve 
niteliklerden katılımcılar araştırma örneklemine dahil edilmiştir. 

Bu çerçevede toplamda 17 katılımcıyla görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Katılımcıla-
rın görüşleri k1, k2… şeklinde kodlanmıştır. Katılımcıların rızasının olmaması sebebiyle yaş, 
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sektör ve cinsiyet görüşmelerde bildirilmemiştir. Fakat katılımcılarının tamamının erkek ol-
duğunu ve 25-60 yaş arasında bulunduğu ifade edilebilir. Katılımcıların izniyle görüşmelerin 
ses kayıtları alınmıştır. Ardından her bir görüşmenin kayıtları aslına uygun olarak deşifre edi-
lerek yazılı metin haline getirilmiştir.  Deşifre edilen metinler Nvivo programı kullanılarak 
analiz edilmiştir. Bu analiz sürecinde sistematik analiz kullanılmıştır. Sistematik analiz verile-
rin sunduğu anlamını, incelenen sosyal gerçekliği nasıl kapsadığını anlamaya imkan tanıyan 
bir nitel veri analizi yöntemidir (Creswell, 2023 s. 180; Kümbetoğlu, 2005, s. 154). Bu doğ-
rultuda sahadan elde edilen veriler Nvivo programında kodlanmış, çok sayıda kategori oluş-
turulmuş, kategoriler arasındaki benzerlik ve farklılıklar çerçevesinde temalar üretilmiştir.

 Kadınlar Pazarının Kimliği 

Bedestenin hemen yanı başında bulunan Kadınlar Pazarı’nın geçmişi Bedesten kadar eski-
ye götürülemez. Ancak katılımcılardan elde edilen veriler onun da oldukça canlı bir tarihi 
yaşama ve yaşatma gayreti içinde olduğunu göstermektedir. Mehmet Uysal’a göre Kadınlar 
Pazarının bulunduğu alan mezarlık olduğu bilinmektedir. 1940’lı yıllarda Yeni Pazar olarak 
bilinen bu alan Kadınlar Pazarı olarak kullanılmıştır (Uysal, 2010, s. 156). Erkeklerin büyük 
çoğunluğunun askere alındığı bu savaş yıllarında Kadınlar Pazarı, kadınların kendi emekle-
riyle ürettikleri her türden tarımsal ürünü satışa sunduğu bir pazar olarak Konya tarihi içinde 
yerini almıştır. 1990’lı yıllarda Kadınlar Pazarı yıkılarak buraya yine Uysal’ın deyimiyle ge-
leneksel doku ile uyumsuz büyük ölçekli bir bina yapılmış (2010, s. 156) ve Melike Hatun 
Çarşısı adı verilmiştir. Ancak çarşı halen genel olarak Kadınlar Pazarı olarak anılmaya devam 
etmektedir. 

Genel durumu şöyle söyleyeyim eskiden burası kadınlar pazarıydı. Eskiden kadınla-
rın çok olduğundan dolayı karılar pazarı olarak. Şimdi dışarıdan bazısı kadınlar pazarı 
olarak bilir, Konya’da bazılarına sorarsan Melike hatun çarşısı olarak bilir. Buranın 
tarihi bir şeyi var… Burası ilk Konya’nın kapalı pazarı. Fiziki alt yapısı bunun daha 
evveliyatı var. Burası 91 yılında yapıldı 93 yılında faaliyete geçti. Daha önceki tarihiydi 
1945-50’lerde yapılan burası 91-92 yıllarında kuruldu yani. (k 15)

Gerçek tarihi 1940’lı yıllarda başlayan Kadınlar Pazarı zaman içinde büyük değişim-
ler geçirmiştir. Önce kadınların yerini, erkekler almıştır. Çevre köylerde yetiştirilen ürünler 
erkekler tarafından bu pazarda satılmaya başlanmıştır. Ardından köylülerin yerini zamanla 
esnaf almıştır. Uzun yıllar kadınların faaliyet gösterdiği kadınlar pazarı zaman içinde çevre 
köylerden gelen üreticilerin ürünlerini pazarladığı açık bir pazar haline gelmiştir. 1990’larda 
ise Konya’nın ilk kapalı pazarı olmuştur. 

Yumurtasını, sütünü kendi yaptığı, meyvelerini, sebzelerini alır gelirmiş, 40-50 kadın 
satarmış. Kadınlar pazarı zaten oradan kalma. (k 3)
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Şimdi bizim pazarımız tarihi bir pazar. Konya’nın en eski pazarlarından ikincisi di-
yebilirim. Muhacir pazarı Kadınlar pazarı. Eski ismiyle kadınlar pazarı, yeni ismiyle 
Melike Hatun Çarşısı. Konya’nın güzide pazarlarından iki tanesi Muhacir Pazarıyla 
Kadınlar Pazarı. Yani belki siz bilmeyebilirsiniz daha önceleri bu iki Pazar vardı yani. 
AVM yoktu yani varsa da çok kısıtlıydı azdı. Buranın çok değişik böyle genele has bir 
havası vardı. Eski yani annelerimiz yaşlılarımız büyükler bunlar bağda bahçede yetiş-
tirdiklerini buraya getirirlerdi burda satarlardı. Bi nevi müstahsil pazarıydı yani burası. 
Yani kendileri bağda bahçede yetiştirdiklerini getirirlerdi burada satarlardı. Kadınlar 
Pazarı ismi oradan kalma. (k 4)

Kadınlar Pazarı ekmeğin karne ile verildiği, ülkenin ekonomik açıdan en zor dönem-
lerinden birini yaşadığı, erkek işgücünün askere alındığı bir dönemde kurulmuştur. Bu dö-
nemde topraklar kadınlar tarafından işlenmiş, hayvancılık kadınlar tarafından gerçekleşti-
rilmiş ve evin geçim sorumluluğu da onların omuzları üzerine yüklenmiştir zorunlu olarak. 
Kadınlar yetiştirdikleri meyve ve sebzeleri, tahılları, ürettikleri süt ve süt ürünlerini, bahçe-
lerinde besledikleri tavuklardan aldıkları yumurtaları bu alana getirip satarak bu zor yıllarda 
ailelerinin geçimlerini sağlamıştır. Annelerin, yaşlıların emek emek ürettikleri ürünlerinin 
satıldığı bu mekânın anıları çocukluğunu buralarda geçirmiş pek çok Konyalının hafızaların-
da hala yaşamaktadır. Kadın emeğinin ruhunu verdiği bu çarşının esnafı, yaşadığı değişime 
rağmen onun bu tarihsel ve özel mirasına sahip çıkmanın gayreti içindedir. 

Ya burası nostaljidir ya. Hani İstanbul’da bir Topkapı mı Unkapanı mı ne var. Bitmiş-
tir ama tarihi var. İnsanlar bi giriyor, geziyor, bir şeyler alıyor ufak tefek. Aynı burası da 
öyle bir yer. Mısır çarşısı gibi düşünün. Kadınlar pazarına girdi mi buraları cezbediyor 
insanlar… Maneviyat var bir nevi. Mevlâna türbesi gibi düşünün. Adam bir gitmezse 
arada bir gidiyor maneviyatını düzeltiyor. Kadınlar pazarı da girenlerin maneviyatını 
biraz düzelttiğine inanıyorum gerçekten… Hangi kapıdan girersiniz bir yere çıkar bu-
rası. Bir Aziziye’ye çıkar, bir eski garaja çıkar, bi Muhacir pazarına çıkar bir Mevlâna 
Türbesi’ne çıkar. (k 2)

Kadınlar Pazarı’nın esnafı bu mekânın en az Bedesten kadar Konya açısından önemli 
olduğunu ve onun maneviyatını, ahilik geleneğini ve kültürünü yaşattığını düşünmektedir. 
Bu nedenle Kadınlar Pazarının Konya’nın sembolik mekanlarından biri olduğu fikrinde bir-
leşmektedir. Ancak Kadınlar Pazarı’nın yaşadığı büyük dönüşüm de yine esnafın gözü önün-
de yaşanmış somut bir tecrübe olarak hepsinin hafızalarında yerini korumaktadır. Bugünün 
kadınlar pazarı modern bir binada faaliyet gösterse de esnafa göre bu modern bina her kapı-
dan çarşının tarihinin bir dönemine açılmaktadır ve onun bir parçası haline gelmiştir. 

Kadınlar Pazarı Bedesten gibi Selçuklu’dan Osmanlı’ya oradan da Cumhuriyet’e ak-
tarılmış yüzyıllar süren bir tarihin, ahiliğe, lonca örgütlenmesine dayalı olarak kurulmamıştır 
(Baş & Bozkurt, 2023, s. 510). Kuralları aktörleri tarafından kendiliğinden oluşturulmuş, 
örgütsel bir yapılanmanın var olmadığı, gelen herkesin ürünlerini satma imkânı bulabileceği 
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açık bir pazar olarak kurulmuştur. Esnaf bu çarşının esas özelliğinin müstahsil pazarı olması 
olduğunu ancak zaman içinde bu özelliğini kaybettiğini belirtmektedir. Dolayısıyla Kadınlar 
Pazarı kuruluşu itibariyle bir üretici pazarıdır. Ancak zaman içinde gerek yaşanan sosyoeko-
nomik dönüşüm gerekse Belediye ve imar uygulamalarıyla üreticilerin yerini esnaf almıştır. 

Şimdi önceden kadınlar pazarı üstü açık, tek kat efendime söyleyim ortadaki taşlar 
yine aynı şekilde vardı yalnız müstahsil vardı. Köylü kendi yetiştiren. Müstahsil yazın 
yetiştirdiğini getirir dışarda satar. Sabah saat 7 de açılırdı öğlen 12 de paydos olurdu 
taşlar. Esnaf 12’ye kadar burda satışını yapardı. Terazi bile getirmezlerdi mesela. Evde 
tartarlardı ikişer kilo birer kilo şeklinde getirirlerdi öğleye kadar satarlardı öğlen 12 
dediğin zaman satışlar biterdi artık toplanmaya başlarlardı. O iş bitti burası yeni yapıl-
dıktan sonra da işte yine aynı şekilde devam etti biraz ondan sonra seyyar dediğimiz 
esnafa verildi taşlar… Artık o kalmadı. Herkes gider halden alacağını alır gelir burda 
satışını yapar o eski şey kalmadı yani artık. (k 6)

Üreticilerin sabahın erken saatlerinde pazarın kapısına gelerek beklediği, kimsenin 
yerinin belli olmadığı, kapılar açılır açılmaz üreticilerin yer kapma telaşına girdiği, yetiştirilen 
ürünlerin bohçalarda, sepetlerde satıldığı, terazilerin bile olmadığı bu ticaretin yani müstah-
sillerin ticaretinin yürüdüğü bu serbest pazar anlayışı ortadan kalkmıştır. Artık müstahsiller 
ürünlerini pazarın dışında satmaktadır. 

Evet evet, müstahsil artık kim evinde ne yapıyorsa. Peyniri yağı yoğurdu domatesi 
biberi sezonuna göre. Şimdi tarlasından bahçesinden getirip satan yok maalesef. Şim-
di belediyedekilerde duysun burda hiçbir tane müstahsil kalmadı hepsi ticarethane 
oldu. Burdakilerin hepsi halden gidip alıp gelip burda satıyorlar. Müstahsillerde ka-
pıların önünde Aziziye camisinin önünde yol üzerinde dışarda kaçak göçek ellerinde 
çuval arkasında zabıta öyle satmaya başladılar maalesef. (k 5)

Ha burda sebzecilik yapıp yani vergi mükellefi olup bahçesinde ekip getirip satanlar 
da var. Orda mutabık olalım yani. Hepsi halden alıp geliyor demiyorum. Ama yüzde 
sekseni doksanı halden geliyor sebzelerin meyvelerin. (k 4)

Her ne kadar Kadınlar Pazarı’nda hem üreticilik yapan hem de burada satış yapanlar 
olsa da bunların sayısı oldukça azdır. Müstahsillerin yeri artık Kadınlar Pazarı değildir. Onlar 
varlıklarını pazarın çevresinde zabıtalardan kaçarken satabildikleri ürünlerle devam ettirebil-
mektedir. Dikkati çeken husus Kadınlar Pazarı’nda görüşülen esnafın büyük çoğunluğunun 
bu durumdan üzüntü duyuyor olmasıdır. Hatta görüşülen hiçbir esnaf dışarıda üreticiler ta-
rafından kendilerinin sattığı ürünlerin aynısının kaçak bir şekilde satılmasından herhangi bir 
rahatsızlık duymamaktadır. Onlara göre bu pazarın özelliği müstahsil pazarı olmasıdır ve bu 
özelliğin yok olmuş olması onları rahatsız etmektedir. Katılımcıların ifadelerinin satır aralık-
ları yorumlandığında Kadınlar Pazarının yeniden üreticinin mallarının doğrudan satışının 
yapıldığı bir pazar haline gelmesi arzusunu duydukları anlaşılmaktadır. Ancak bugün yıllar-
dır Kadınlar Pazarı’nda ekonomik faaliyetlerini yürüten yerleşik bir esnaf kesimi mevcuttur.  
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Çarşı onlar tarafından işletilmekte, kimliği büyük ölçüde onlar tarafından inşa edilmektedir. 
Kadınlar Pazarı’nın sosyoekonomik ve sosyokültürel yapısı onların verdikleri ekonomik ka-
rarlar, yine bizzat onların gerçekleştirdikleri esnaf-esnaf ve esnaf-müşteri etkileşimleri çerçe-
vesinde oluşmaktadır. 

 Kadınların satış yaptığı bir pazardan müstahsil pazarına dönüşerek ekonomik ka-
pasitesi giderek artan Kadınlar Pazarı’ndaki satış alanları da değer kazanmış ve bir talep oluş-
muştur. Zaman için belediye pazar içindeki alanları kiraya vermeye başlamış ve satış alanla-
rını belirleyen taşlar belli kişilerin elinde kalmıştır.  Bugün Kadınlar Pazarı’nda faaliyet gös-
teren esnafın önemli bir çoğunluğunu bu kişiler oluşturmaktadır. Hepsi yıllardır bu pazarda 
esnaf olarak varlıklarını sürdürmektedir. Elbette gerek yaşanan sosyoekonomik dönüşüm 
gerekse pazarda faaliyet gösteren yerleşik esnaf göz önünde bulundurulduğunda pazarın es-
kisi gibi üreticinin ürününü serbestçe getirip sattığı bir açık pazara dönüşmesi imkansızdır. 
Ancak yapılacak kurumsal düzenlemelerle pazarın halden alınan sebze ve meyvelerin değil 
doğrudan üreticilerden alınan organik ürünlerin satıldığı bir pazar haline getirilmesi yönün-
de çeşitli çalışmalar yapılabilir. Böylece gerçekleştirilecek bir modernizasyonla Kadınlar Pa-
zarı üreticilerden doğrudan alınan organik ürünlerin satıldığı özel bir pazar olarak hem eko-
nomik kapasitesini arttırabilir hem de geleneksel özelliğini yeni sosyoekonomik koşullara 
uyumlu şekilde sürdürebilir.

 Dükkanlar dededen, babaya ve oğula ya da yetiştirilen çıraklara bırakıldığı Kadınlar 
Pazarı’nda zaman içinde kendine özgü bir esnaflık kültürü ve çarşı kimliği de oturmuştur. 
Bu kimliğin en önemli unsurunu Kadınlar Pazarı’nın esnaf tarafından tarihi bir pazar olarak 
anlamlandırılması ve Konya’nın simgesel tüketim alanlarından biri olarak görülmesi oluştur-
maktadır. 

Tarihi bir pazar olduğu için insanları buraya çekiyor. Yani burasını kolay kolay Kon-
ya’da hiçbir yer öldüremez. Yani buranın tarihi bir yönü var ve o tarihi yönü de hala 
devam ediyor. O ruhu hala devam ediyor yani. Yani şimdi şöyle buranın müşterileri 
bir de artık alışmış. Aynı sabit müşteriye çalışır gibiyiz. Bir de yabancı turist olduğu 
zaman ve kadınlar pazarı tarihi bir mekân olduğu için bir de bizim farklı bir satış tek-
niğimiz var. Yani bütün ürünleri açık ürün olarak satıyoruz. (k 4)

Burası basit aslında bedesten içinde sorsan, kayalı parkın orada sorsan illaki gösterirler bura-
yı. Buranın tarihi pazarı dedin mi direkman burayı söylerler sana. Çünkü Konya’nın ilk tarihi 
pazarı burası. (k 16)

 Kadınlar Pazarı Cumhuriyet tarihinin en zorlu dönemlerinden birinde temel ak-
törünün kadınlar olduğu bir pazar olarak kurulduğundan için geçmişi yüzyıllara dayanma-
sa da tarihi bir pazar olarak kabul edilmektedir. Gerek ülkenin gerekse Konya’nın geçmişi 
açısından sahip olduğu bu özgün ve özel konum nedeniyle kendisine belli bir ün yapmıştır. 
Pazar esnafı pazarın bu niteliğine özel bir önem atfetmekte ve görüşülen her katılımcı söz 
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konusu özgünlüğü özellikle vurgulamaktadır. Katılımcılardan her biri pazarın nasıl Kadınlar 
Pazarı adını aldığına ve o günden bugüne yaşanan değişime ayrıntılarıyla vakıftır. Kadınlar 
Pazarı olarak kurulmakla, müstahsil pazarı olmakla övünmekte ancak yaşanan dönüşümden 
de hüzün duymaktadır. Bu hüznü giderense çarşıyı hemen herkesin bilmesi ve merak etmesi, 
Konya halkının bu pazara olan alışkanlığının halen sürüyor olmasıdır. Esnaflara göre çarşıya 
kimliğini veren bir diğer temel unsur gıda alanında özgün bir satış tekniği ve ürün çeşitli-
liğine sahip olmasıdır. Kadınlar Pazarı ortamıyla, ürünleriyle, havasıyla farklıdır, Konya’ya 
özgüdür. Hatta bir katılımcı Kadınlar Pazarı’nın ancak İstanbul’daki Mısır Çarşısıyla kıyasla-
nabileceğini belirtmiştir. 

  Kadınlar Pazarı gıda alanında yılın her dönemine göre geleneksel yemek alışkanlık-
larını devam ettirmek isteyen Konyalıların temel alışveriş alanıdır. Bu ihtiyaçlarını Kadınlar 
Pazarı dışında bir yerden karşılayabilmeleri hemen hemen mümkün değildir. Yukarıdaki 
katılımcıların da belirttiği gibi gıda alanında geleneksel ürünlerden en yenilerine her türlü 
ürünün bulunabileceği, perakende ya da toptan alışveriş ihtiyacının karşılanabileceği özel bir 
tüketim mekânıdır. Esnaflara göre yaprağın, çileğin, turşuluğun, peynirin, yoğurdun, tereya-
ğının, her türlü sebze ve meyvenin pek çok farklı çeşidinin en tazesini ve kalitelisini ancak 
Kadınlar Pazarı’nda bulmak mümkündür. Bu nedenle Konyalılar açısından da bir alışkanlık 
üretmiş, kemikleşmiş müşterisi olan, gencinden yaşlısına hemen herkesin uğradığı bir çarşı 
olarak Kadınlar Pazarı değişse de dönüşse de bir şekilde özgünlüğünü sürdürmekte, yeni 
üretim yöntemleri ve tüketim alışkanlıklarına direnmekte, müşterisini kendisine çekmeye 
devam etmektedir. 

Kadınlar Pazarı’nda Meslek Olarak Esnaflık Kültürü 

Kadınlar Pazarı’nda esnaflığın anlamı ahilik kökeninden beslenmektedir. Kadınlar Pazarı’nın 
esnafında meslek olarak esnaflık ahilik kültürü temelinde anlamlandırılmaktadır. Buna göre 
esnaf, ahilik kültürünü benimsemiş ticaret adamıdır (Cihangir & Karakaya, 2016, s. 118). 
Esnaf mesleğini bir edep dâhilinde gerçekleştirir. Yani bir ahlakı, töresi, terbiyesi vardır. Es-
naflık adabının temel unsuru ise dürüstlüktür. Bir değer olarak dürüstlüğün anlamı yalan 
söylememe üzerine kuruludur. Bir norm olarak yalan söylememek helalle haramı birbirine 
karıştırmama düsturunda ifadesini bulur. Dolayısıyla dini bir anlam dünyasından beslenir. 
Helale haram karıştırmamak diğerinin hakkını korumak, haksız kazançtan uzak durmak ve 
kanaat edebilmek gibi erdemleri gerektirir. Katılımcılara göre bu erdemler dahilinde hareket 
edildiğinde rızık zaten kendiliğinden gelecektir. Dürüstlük esnaflığın temel değeri ve ilkesi 
olarak görüşme yapılan tüm esnaf tarafından tıpkı Bedesten’de olduğu gibi özellikle vurgu-
lanmıştır. 

Valla esnaflık adabı deyince hakkaten dürüst olmak lazım. Elindeki ürün neyse onu 
söylemek lazım. Mesela bu hafta iyi malım yok sana gelmez demelisin. Mesela de-



GÜNCEL SOSYOLOJI

94

vamlı gelen müşteriye ya da sabit müşteriye, dostuna arkadaşına veya yabancı da olsa 
ya bu ürün şöyle orta bir ürün demelisin…Ya sana iyi ürün kalmadı ama sana şunu 
tavsiye edebilirim dersin. (k 12)

Valla esnaf deyince aklıma alım satım yapan işini yapan bir kavram yani. Tezgahtarlık 
hizmet o da farklı bir olay yani. Amaç esnaflıkta dürüst, düzenli olacak, mal satacak 
para kazanacak. Ama dürüst, düzenli olacak yani. Yalan söylemeyecek. E şimdi malın 
ne cins olduğunu veya tereyağının ne cins olduğunu anlıyorum. Ama insan haftada 
ayda bir kere tereyağı alıyor. İyiyse iyi, kötüyse kötü diyecek.(k 10)

Ne satıyorsan ne alıyorsan iyisinden alacan iyisini satmaya çalışacan yani ben bunu 
alırım ama bunu o değil de şunun gibi satarım demeyecen galericilerin değişenli ara-
bayı değişensiz sattığı gibi satmayacan. Eğer böyle yaparsan o zaman müşteri kaybın 
da olmaz iş kaybın da olmaz zarar da etmezsin yeter ki dürüst ol. (k 8)

Haramla helali birbirine karıştırmayan dürüst esnaf müşterisini en iyisini sunmanın 
gayreti içinde olmalıdır. Malını bilmeli tanımalı, müşterisinin ihtiyacına da bu doğrultuda 
cevap vermelidir. Sattığı ürünün en iyisini arayıp bulabilmeli, bulamadığında bu durumu 
müşterisine açıkça ve doğrulukla söyleyebilmelidir. Dolayısıyla dürüst olmak, helale haram 
karıştırmamak içinde hilesiz bir ticareti, bir ürünün iyi ve kötü niteliklerinin neler olduğunu 
bilmeyi, bu nitelikleri müşteriye söyleyerek alışverişi gerçekleştirmeyi barındırır. Tıpkı Be-
destende olduğu gibi dürüstlük standart bazı kurallardan hiç taviz vermeden hareket etmek 
ya da müşteriye belli standartları dayatmak değildir. Hile yapılmadığı ve yalan söylenmediği 
müddetçe esnek hareket edilebilir. Örneğin bir ürünün istenilen bir özelliği karşılamadığı 
ama diğer nitelikleri bakımından tercih edilmesi gerektiği söylenebilir. Ya da pazarlık yapı-
larak farklı müşterilere üç aşağı beş yukarı farklı fiyatlarla mal satılabilir. Ama bu yapılırken 
de aza kanaat edilmeli, haksız kazançtan kaçınılmalıdır. İyi bir esnafın bir diğer özelliği onun 
için karın ilk ve temel hedef olmamasıdır. Önemli olan müşterinin gönlünü kazanmaktır. 
Zira esnafın rızkı müşterisinin ayak alışkanlığına, kendisine bağlanmasına, müşterisiyle kur-
duğu güven ve dostluk ilişkisine bağlı olarak gelir. Bu nedenle iyi bir esnafın en temel özellik-
lerinden biri müşterisini kazanmaktır. 

Valla esnaflığın kuralı benim gözümde güler yüzdür, efendiliktir. Beğenmediyse ona 
kızmamaktır. Hani beğenmediğinde laf atarlar ya, laf atmamalıdırlar. Burası pazar, biri 
beğenmezse biri beğenir. Burası öyle bir yer. Yani demek istediğim şey şu, herkese 
güzel davranmak lazım. Kimin ne olduğunu bilemeyiz. Kırdığımız kalp belki Allah’ın 
en sevdiği kalptir. Bilemeyiz. O yüzden bence iyi davranmak lazım. Esnaflık çok zor. 
Sabır isteyen bir meslek. Bir ürün bozuk çıkıyor müşteriye anlatıyorsun, bir ürün çok 
güzel geliyor müşteri aynısını istiyor, bulamıyorsun. Bunları anlatmak zorundasın. 
Müşteriye yaşatmak zorundasın. (k 2)

Esnaf kendisine gelen kim olursa olsun, nasıl görünürse görünsün ona samimiyetini 
göstermeli, kalp kırmamalı, iyi davranmamalıdır. Zira kimin Allah’ın sevgili kulu olduğunu 



Karaarslan & Gençoğlu, Modern Mekanda Geleneksel Pazar: Konya Kadınlar Pazarı Örneği

95

bilmek mümkün değildir. Dolayısıyla esnafın müşterisi ile kurduğu samimi diyalog sadece 
müşterinin gönlünü kazanmakla ilgili değildir. Aynı zamanda Allah’ın rızasını kazanmak gibi 
bir anlam kodunu da barındırmaktadır. İyi bir esnaf için müşterisi velinimettir. Yani onun 
rızkının vesilesidir. Bu nedenle meslek olarak esnaflık müşteriye değer vermeyi, ona güler 
yüzlü davranmayı, müşterisine emek vererek onu kendisine bağlamayı gerektirir. Esnaflıkta 
müşterinin gönlünü kazanmak güler yüzlü olmaktan, efendi bir şekilde hareket etmekten, 
müşterinin kalbini kıracak davranışlardan uzak durmaktan, ona saygı duymaktan geçer. Ka-
tılımcılara göre esnaf belli bir adaba dayalı olarak saygılı, samimi ve güler yüzlü davranış-
larıyla sadece bir müşterinin gönlünü kazanmakla kalmaz. Böylece kendisine bağlanacak, 
devamlı olarak kendisinden alışveriş yapma alışkanlığı kazanacak yeni müşterilere de kapı 
aralamış olur. 

Görüşülen kişilere göre esnaflık belli bir yaştan sonra başlanılarak yapılabilecek bir 
meslek değildir. Belli bir yaşa gelen birinin esnaflık adabını içselleştirmesi kolay değildir. Zira 
esnaflık adabı çocukluktan itibaren başlayan mesleki bir sosyalleşme süreci ile kazanılır. Belli 
değerleri benimsemeden, o değerlerin gerektiği normları uygulama becerisini sahip olmak 
esnaflık mesleği açısından oldukça zordur. Çünkü esnaflık malını tanımayı, iyisini kötüsünü 
bilmeyi, müşterinin ihtiyaçlarını sezebilmeyi gerektirir. En temel değeri olan dürüstlüğün 
dahi standart kuralları yoktur. Esnafın nerede nasıl davranacağının kestirebilmek için o ada-
ba uygun bir ortamda yıllarca tecrübe kazanmak gerekir. Kurulan diyaloglar, ürünün niteliği, 
müşteriye verilecek fiyat, diğer esnafla girilecek etkileşimlerin tamamının duruma göre deği-
şen esnek kuralları vardır. Bu kurallar ancak içinde bulunulan durumun bağlamını kavrayıp 
ona göre hareket edebilme becerisini kazanmakla mümkündür. Söz konusu kavrayış ve be-
cerinin kazanılması ise bir ustanın yönlendirmesiyle, o ustayı rol model alarak yıllar süren bir 
sosyalleşme sürecinin bir ürünü olarak ortaya çıkar. 

Esnaflık kültürünün yeni kuşaklara taşınması açısından en önemli risk çırakların bu-
lunamamasıdır. Türk vatandaşları genel olarak en azından on iki yıllık temel eğitimi tamam-
ladıktan yani on sekiz yaşından sonra bir iş ve meslek arayışına girdiğinden Türk vatandaşla-
rından çırak bulabilmek her geçen gün daha da zorlaşmaktadır. Anlaşıldığı kadarıyla Kadın-
lar Pazarında bu açık, diğer Müslüman ülkelerden gelen göçmenler üzerinden giderilmeye 
çalışılmaktadır. 

Kadınlar Pazarı’nda Esnaflar Arası İlişkiler

Kadınlar Pazarı’nın ilk katı açık bir alanda, birbirine yakın mesafede çok sayıda tezgâhın bu-
lunduğu mekânsal bir düzenlemeye sahiptir. Alışveriş esas olarak bu katta gerçekleştirilmek-
tedir. Üst katlarda bürolar ve yazıhaneler bulunmaktadır. Söz konusu açık alandaki tezgahlar 
arasındaki mesafenin azlığı ekonomik faaliyetlerin neredeyse iç içe gerçekleşmesine neden 
olmaktadır. Dolayısıyla her esnaf işini diğerine çok yakın bir mesafeden sürdürmektedir. 



GÜNCEL SOSYOLOJI

96

Kadınlar Pazarı’nda esnaf arası ilişkiler de bu çerçevede şekillenmektedir. Dolayısıyla esnaf 
arası yüz yüze etkileşim zorunlu olarak oldukça yoğundur. Yine de bazı esnaf geçmişte esnaf 
arası ilişkilerin çok daha samimi, bir arada yapılan faaliyetlerin çok daha fazla olduğunu öz-
lemle dile getirmişlerdir. Özlemle anlatılan bu zaman dilimleri Ramazanlar ve Dünya Kupası 
gibi milli maçların olduğu dönemlerdir. 

Biz ramazan aylarında eskiden çok kalırdık. Kış aylarına denk gelirdi ya. Şimdi yaz-
ları uzun zaman olduğu için. Zaten akşam 8’de oruç açacağız. Bu ramazan 7.20 geçe 
başlayacak mesela. Bu sene kalmayız mesela. Ama eskiden 5.0-5.30-6.0’ da açtığımız 
dönemler var ya saatlerin geriye alındığı ileriye alındığı saatler, o dönemlerde burada 
kalıyorduk. Yani sırf sohbet olsun, sırf muhabbet olsun. Müşterilerle bazen yemek ye-
riz bazen şey ederiz. Bunları yaşamak için kalırdık. O zaman gençtik, delikanlıydık. 
Böyle 20-25 yaşlarında belki 20 yaşlarındaydık. O zamanlar bu atmosferi gördük yaşa-
dık. Kuzular pişirirdik komşularla, etli ekmek yapardık. Yani çeşit çeşit her gün birini 
savardık yani. (k 2)

Yook önceden farklıydı. Ben o zaman mesela ufaktım. Ne bilim bir araya toplanılırdı. 
Ben çok iyi hatırlıyorum eski şu yıkılan kadınlar pazarında insanlar şu ortaya ekran 
koyardı bir araya toplanıp dünya kupası maçlarına bakardı. Komşular beraber seyre-
derdi. Bu bile çok güzel bir şey. (k 4) 

Ramazanlar zamanın özellikle Konya gibi muhafazakâr şehirlerde farklı bir şekilde 
aktığı dönemlerdir. Ramazanlar, dini ve manevi bir atmosferin tüm şehri sardığı, gündelik 
hayatın Ramazan ayına özgü ritüel ve değerler üzerinden biçimlendiği, birliğin ve dayanış-
manın yoğun olarak yaşandığı bir zaman dilimidir. Ya da milli maçlar, yediden yetmişe her-
kesin ortak bir hedef çerçevesinde, milli takımın kazanması için aynı heyecanı paylaştığı, or-
tak duyguların zirveye ulaştığı sportif faaliyetlerdir. Katılımcıların ifadelerinden çok da uzak 
olmayan bir geçmişte söz konusu zaman dilimlerinin birlik ve dayanışma havasının çarşılara 
da yansıdığı görülmektedir.  Ancak günümüzde bu özel zaman dilimlerinin atmosferinin 
kendisini Kadınlar Pazarı’nda ya da diğer çarşılarda eskisi kadar hissettirmediği görülmek-
tedir. Katılımcılar bu durumu üzüntüyle karşılamaktadır. Zaman değişmiştir ve bu değişim 
Kadınlar Pazarı’na da yansımıştır. 

Şimdi hocam eski esnaf iyi de o esnafı al gel de biz de yapalım. Eski adamların masrafı 
yokmuş ki. Parasal yönde de sıkıntıları yok. Algı yok, vergi yok, şu yok bu yok öğleye 
kadar. Öğleden sonra otur sohbet muhabbet. Biz e bir gün çalışıyoruz kendimizi zor 
kurtarıyoruz. Niye? Kiralar yüksek, vergi, elektrik yüksek. Eskiden altı aydan altı aya 
elektrik gelirken şimdi 15 günden 15 güne elektrik faturası geliyor. Her evde 5 kişiy-
sek şimdi 10 tane telefon var. Eskiden mahallede bir telefon olurdu. O esnaf tabii ki 
rahat olurdu. Bir de şimdi o zamanlarda ikindiye kadar çalışırlar ki, köylüler köyüne 
gidermiş. Kalan esnaf temizlik, muhabbet. Ama şimdi 23.00’a kadar açık olsan iş olu-
yor. Şimdi herkes kendi menfaatine diyor. Hani Osmanlı zamanında falan bir siftah 
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ettik komşuya git yok. Akşama kadar komşu siftah etmese kimse göndermez. Anladın 
mı? Şimdi herkes kendi derdinde. Ya karşıdaki komşu akşama kadar siftah etmese 
hiçbir Allah’ın kulu git ondan al demez yani. O olay yok. Bitti. Bence öyle yani.(k 10)

Değişen sosyoekonomik ve sosyokültürel koşullar zamanın yaşanma biçimini ve 
esnaf arası etkileşim örüntülerini de değiştirmiştir. Kapitalizmin hıza dayalı ekonomik ze-
minine esnaf da her ne kadar görece geleneksel bir ekonomik faaliyeti yürütseler de uyum 
sağlamak zorundadır. Ekonomik şartların zorlaştığı, taleplerin ve hayattan beklentilerin art-
tığı bir düzende zamanı diğerleriyle birlikte geçirebilmenin imkânı da önemli ölçüde yok 
olmuştur. Esnaf önce kendi rızkını sağlama almak sonra diğerlerini, komşusunu düşünme 
zorunluluğuyla karşı karşıyadır. Çalışma saatleri artmış, geçim mücadelesi zorlaşmıştır. Ge-
rek Bedestende gerekse Kadınlar Pazarı’nda ‘Ahilik’ akla ilk olarak ‘ben siftah ettim, kom-
şumdan al’ düsturunu getirmektedir. Ancak her iki çarşıda da artık bu düstur çerçevesinde 
hareket etmenin imkansızlığı da ahiliğe verilen önem ve değere rağmen neredeyse kesin ola-
rak kabul edilmektedir. Her iki çarşıda da sadece bir esnaf ahiliğin söz konusu düsturunun 
devam ettiğini dile getirmiştir. “Mesela ben şimdi seftah ettim. Yan taraftaki gomşum seftah 
etmediyse ben zaten görüyorum gönderirim yani. O yüzden bu halen devam ediyor devam 
ettiririz yani. (k 7)” Diğerleri ise aksi yönde görüş belirtmişlerdir. 

Burda tamam insanlar birbirlerini tanıyor ama nasıl diyim kültür seviyesi düşük. 
Komşu demek bir şeyleri paylaşmak demek kardeş demek arkadaş demek yeri gelir 
abi demek işte böyle olması lazım. Bananecilik var ya başta söyledim. İşte buraya da 
yansıyor yani. Sen iyiysen iyidir, Kötüysen kötü. Mesela iyilik yapalım kötülük.. Burda 
iyilik yapan kaybediyor. Ben istiyorum mesela bir akşam komşularla çıkayım bir yerde 
yemek yiyelim. Ama bunlarda o şeyi bulamıyorsun yani.(k 4)

Katılımcıların tamamı birlik ve dayanışmanın bir arada yürütülecek faaliyetlerin, 
çarşı dışında bir araya gelmelerin, selamın sabahın, muhabbetin ve dostluğun özlemini çek-
mekte kendileri açısından bunları yerine getirmeye çalıştıklarını ama çok da bir karşılık bu-
lamadıklarını ifade etmektedir. Bu durum, ahilik değerlerinin esnaf açısından hala büyük bir 
önem taşıdığını ama değişen sosyoekonomik ve kültürel şartların esnafı söz konusu değer ve 
normları yaşama ve yaşatma konusunda zorladığını göstermektedir. Ancak Kadınlar Paza-
rı’nda esnaf arası ilişkiler gücünü korumaktadır. 

Yani her komşumuz ben kalksam burdaki bütün dükkanların hepsine girer selam veri-
rim çayımı içerim muhabbetimi de ederim kalkar giderim yani. Küslük dargınlığımız 
yok. En azından bizim yok yani. (k 5)

Şu komşu veya şu. Akşama kadar dükkanıma belki 10 sefer gelirler. Ben rahatsız mı-
yım değilim. Niye gelirler onu da söyleyim. Adam gelir mesela çayı doldurur içer. (k 4)

Normalde vakit namazlarını genelde karşıda Cıvıloğlu (?) Camisi var. Öğle ikindi da-
ima zaten cemaat halinde görüşürler namazlarını kılarlar. (k 6)
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Bazı esnaf gelir en fazla 8 de herkes burda olur inan zevkle geliriz yani burdaki muhab-
beti başka bir yerde bulamayız. Buranın muhabbeti çok güzel olur. (k 7)

Kadınlar Pazarı ekonomik açıdan sürekli müşterilerin gelip gittiği oldukça canlı bir 
tüketim mekanıdır. Dolayısıyla sohbet ve muhabbet için ayrılacak zaman da azdır. Ancak 
esnaf mekânsal açıdan birbirlerine oldukça yakın çalıştıklarından her an birbirleri ile etki-
leşim halindedirler. Arada birbirlerine çay içmeye gitmeler, iş sırasında selam vermeler, sen 
şu mal var mı diye sormalar, şu müşteri şu ürünü arıyor sana gönderiyorum gibi durumlar 
hiç de nadir değildir katılımcılara göre. Ya da sabah alışveriş daha başlamadan bir araya gelip 
muhabbetin keyfini çıkaran esnaf gruplarıyla karşılaşmak da mümkündür. 

Şimdi sabah erken geliyorsun akşama kadar. Bir günde 10-12 saat duruyorsun. Para 
olsa komşularından alır verirsin, hastalansa komşuyu götürürsün ondan sonra komşu 
gelir ne lazım peynir zeytin komşu alır götürürsün. Oradan en güzelini alırsın. Mese-
la komşunun bir işi çıktı ben elemanı gönderdim eleman orada duruyor. Niye? Biz 
15 saat bir aradayız. Ben sana dedim zaten başta. Bir; güvenilir olmalı. Beraber yeriz, 
arada çay yollarız birbirimize. Arabası arıza yapsa gider arabasını çalıştırıveririz. Veya 
bizimki olsa. Yani komşuluk önemli. Güvensiz olmaz. (k 3)

Mesela nasıl söyleyeyim ben bi ürün aldıysam bu ürünü nerden aldın diye gelir sorar-
sa söylerim bu ürünü şurdan şöyle aldım. Yani bu benim nazarımda yardımlaşmadır. 
Adam soruyor ben bunu sevdim diyor. Ben nasıl alabilirim nasıl satabilirim? Biz de bu 
konuda birbirimize yardımcı oluyoruz. (k 5)

Katılımcılara göre Kadınlar Pazarı’ndaki mekânsal yakınlık beraberinde esnaf arasın-
da duygusal bir yakınlığı da doğurmaktadır. Mekânsal yakınlık karşılıklı kurulan yüz yüze 
ilişkileri arttırmanın yanında esnafın birbirilerini çok iyi tanımasına, samimiyet ve dostluk 
ilişkilerinin kurulabilmesine, belli alanlarda karşılıklı güven inşasına temel oluşturmaktadır. 
Birbirini her an görebilen ve gözleyebilen esnaf arasında kurulan bu tanıdıklık durumu esnaf 
arasında çeşitli iş birliği ve dayanışma mekanizmalarının kurulmasına da olanak sağlamak-
tadır. Esnaflar birbirlerinin hangi malı, hangi kalite, nitelik ve fiyatlardan satışa sunduğunu 
bilmekte, çeşitli ürünlerin nerede hangi fiyatlardan bulunabileceğine dair fikir alışverişinde 
bulunmakta dolayısıyla piyasa bilgisini birbiriyle paylaşmaktadır.  esnaf arasında çeşitli iş 
birliği ve dayanışma mekanizmaları mevcuttur. Bunlardan en önemlisi müşterinin ihtiyacını 
pazarın içinden sağlamaktır. 

Evet. Mesela bende bi mal yoksa komşumda varsa komşumdan alır gelirim müşterime 
veririm. Mesela o da aynı şekilde onda bi mal yoksa benden alır götürür yani bi şekil-
de yardımlaşma ve dayanışma içerisindedirler…Mesela sabah bi bayan geldi benden 
pakmaya istedi bende yoktu komşumdan aldım getirdim verdim. Komşum kazandı 
yani. Bir taraftan da müşterim kazandı yani başka yere göndermedik yormadık işini 
hallettik. Onu boş çevirmedik yani. Esnaflar hepsi birbiriyle iç içedir zaten. Müşteriyi 
başka yere yönlendirmez. Yani Pazar içinde halletmeye gayret ederler. (k 6)



Karaarslan & Gençoğlu, Modern Mekanda Geleneksel Pazar: Konya Kadınlar Pazarı Örneği

99

Kadınlar Pazarı esnafı bir müşteriyi başka bir çarşıya ya da markete göndermeden 
bir şekilde onun ihtiyacını karşılayacak bir bilgi ve iletişim ağını oluşturmuştur. Böylece gi-
rilen dayanışma ve işbirliği Kadınlar Pazarı’nın en özgün yönlerinden birini oluşturmakta-
dır. Kadınlar Pazarı esnafı müşterisini marketlere veya başka çarşılara kaptırmaz, müşterinin 
ihtiyacını mutlaka pazar içinde gidermenin yollarını bulmanın, yaşanan bu tür sorunlara 
pazar içinde çözüm üretmenin mekanizmalarını kurmuştur ve bu mekanizmaları etkin bir 
şekilde kullanmaktadır. Kadınlar Pazarı’nın kendisine sadakatle bağlı bir müşteri kitlesinin 
varlığında, bu çarşıya gelen müşterinin büyük çoğunluğunun tanıdık ve eski müşteri olarak 
nitelenmesinde müşterinin her sorununa hızlı çözümlerin Pazar içinde üretilmesinin önem-
li bir payının olduğunu söylemek mümkündür. Söz konusu mekanizmaların kurulmasında 
ve sürekliliğinde çarşıdaki esnaf sirkülasyonunun çok yavaş gerçekleşmesi önemli bir faktör 
olarak düşünülebilir. 

Ya bu aslında şöyle bir olay var. Dededen, babadan oğula geçmiş bu dükkanlar zaten 
zamanında. Ama bunların yanında yetişen elemanlar, mesela o adam boşluyor, yaş-
lanıyor. Arkasında çocuk olmuyor, kızı oluyor. Ne yapıyor yanındaki elemana dev-
rediyor. Böyle oldu yani. Normalde yine değişme yok çok fazla. Burada çalışanlarla 
yetişenler burayı alıp satıyorlar. Yani sen benim yanımda çalışmışsın. Ben diyorum 
ki ben artık yaşlandım, sana bırakayım burayı diyorsun. O öyle sebep oluyor, nasip 
oluyor. Böyle. (k 2)

 Dükkanların dededen babaya, sonra da oğula geçmesi, yanında çalışan elemana devre-
dilmesi gibi geleneksel bir esnaf sirkülasyonunun varlığı Kadınlar Pazarı’ndaki ilişki ağlarının 
sürekliliğini de mümkün hale getirmektedir. Katılımcılara göre esnaf arasında çeşitli anlaş-
mazlıklar çıksa da çatışmalar olsa da bunlar kısa süre içinde çözüme kavuşturulabilmektedir. 

Kadınlar Pazarı’nda Esnaf-Müşteri İlişkisi

Kapitalist ilkelere göre işlemeyen çarşılarda esnaf için müşteri kar ve zenginleşmenin bir ara-
cı değil rızık kapısıdır. Çarşılar esas olarak ekonomik faaliyetin temel hedefin geçim olduğu 
geleneksel bakış açısıyla hareket eden esnafın mekanıdır. Onun için müşteri velinimettir. 
Yani Allah’ın kendisine ihsan ettiği rızkın vesilesidir. Kadınlar Pazarı esnafı da müşteriye aynı 
anlamı atfetmektedir. 

Şimdi müşteri demek ekmek demek. Müşteri velinimet. Niye? Mal satıyorsun, para 
kazanıyorsun, çocuklarını okutuyorsun, araba alıyorsun, üzerine elbise alıyorsun, ha-
berleşmek için kontur alıyorsun. E müşteri velinimettir. Ee, buraya müşteri gelmezse 
ne yapacaksın? Kime satacaksın? Bu kadar malı yesen bitmez. Müşteri de bizim veli-
nimetimiz. Ben her zaman diyorum insanların biyanı simit parası getiriyor, biyanı ek-
mek parası getiriyor, biyanı çay parası getiriyor, biyanı mazot parası getiriyor. Ben bir 
liralık alan müşteriyle bin liralık alan müşteriye aynı şekilde davranırım. O da insan o 
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da insan. Bugün bir liralık alır yarın gelir yüz liralık alır. Bugün yüz liralık alan müşteri 
yarın gelir iki liralık alır. Değil mi? (k 3)

Velinimet olan müşteri esnafın ekonomik faaliyetinin temel taşıdır. Çünkü o ailesini 
geçindirmek, ihtiyaçlarını karşılamak üzere mücadele eder. Bu mücadele oldukça anlamlı 
bir mücadeledir. Rasyonel bir bakış açısının ötesinde bir değer olarak ailenin varlığını devam 
ettirmek üzere gerçekleştirilen rızık mücadelesinin anlamı da para kazanmaktan çok daha 
derin bir muhtevaya sahiptir. Bu nedenle her müşteri değerlidir. Ancak yine de esnafın müş-
teriye olan bakışında yukarıdaki ifade de görüldüğü üzere rasyonel bir yan mevcuttur. Her 
müşteri değerlidir evet ama işin için onun gelecekte yapabileceği alışverişin miktarının daha 
fazla olabileceğini de hesap eder esnaf. Bugün bir liralık alanın yarın yüz liralık alma ihtimali 
de vardır her zaman. Küçük bir şey almak için tezgâha yaklaşan bir müşteriye gösterilecek 
yakınlık, onunla kurulacak samimi bir diyalog gelecekte çok daha büyük bir alışveriş kapa-
sitesini üretebilecek bir ilişkinin kapısını aralayabilir. Zira tüm geleneksel çarşılarda olduğu 
gibi Kadınlar Pazarı’nda da müşterinin alışveriş biçimini ve kararlarını rasyonel hesaplar ve 
standartlar, etiketler ya da indirim kampanyaları belirlemez. Esnafla kurduğu yüz yüze ken-
diliğinden gelişen ilişkilerden doğan atmosfer belirler.  Kadınlar Pazarı esnafının müşterisine 
olan yaklaşımı da bu atmosferin bağlamı içinde şekillenir. 

Sen müşteriye ne kadar iyi davranırsan müşteri o kadar iyi olur. Sen müşteriye gıcık 
olursan müşteride sana o şekilde gıcıklaşır yani. O senle alakalı bir şey yani. Eğer sen 
iyi bir insansan iyi bir esnafsan yani mesela ben kendime güveniyorum Hiç alışveriş 
yapmayacak olan müşterilere 200 liralık alışveriş yaptırdığımı bilirim. Neden müşte-
rinin kanına gireceksin. Sevgi, saygı, hürmet, muhabbet. Mesela, görünce hiç tanıma-
dığım insanın nasılsın halini hatırını sorarım yani nasılsınız derim yani o da şaşar me-
sela. Ben seni tanımıyorum bilmiyorum. Hal ve hatırını sorarım sağlığını sorarım ne iş 
yaptığını sorarım diyaloğa girerim yani. Onu kazanmaya çalışırım yani Ondan sonra 
biraz önce fark ettiysen gelen müşteriye hayırlı cumalar dedim mesela. Bunu istesem 
demeyebilirim yani. İstesem hal ve hatırını sormayabilirim yani yardımcı oldum me-
sela müşteriye. Biraz önce gördün tarçın alacaktı toz mu kabuklumu belli değil. Ona bi 
alternatif sundum yanlış olduysa getir değiştirelim dedim. Bu yani müşteriye sevgidir 
saygıdır hürmettir muhabbettir ve onun gönlünü kazanmaktır. Önce gönlünü kaza-
nacaksın. Karşıdaki insanı kazandığın zaman para ikinci planda zaten kendiliğinden 
gelecektir. Önce insan önce insan sevgi ve saygı.(k 13)

Katılımcılar Kadınlar Pazarı’nda müşteriyle kurulan yüz yüze ilişkilerde, güler yüz, 
samimiyet, saygı çerçevesinde inşa edildiğini ifade etmektedirler. Kadınlar Pazarı esnafı 
müşterisine yaklaşırken samimi bir diyaloğu kurarak yaklaşmaktadır onlara göre. Görüşme 
yapılan esnafın tamamı müşterisinin halini ve hatırını sorduğunu, ona çay kahve ikram ettiği-
ni, ihtiyacını anlamaya çalışıp o ihtiyacı karşılamak üzere elinden geleni yaptığını belirtmek-
tedir. Buna göre bir hâl hatır sorma, nereli olduğunu ya da ne iş yaptığını öğrenmeye çalışma 



Karaarslan & Gençoğlu, Modern Mekanda Geleneksel Pazar: Konya Kadınlar Pazarı Örneği

101

müşteri esnaf diyaloğunun başlatılmasına vesile olarak kullanılır. Böylece müşteriyle başlatı-
lan sohbet karşılıklı bir tanışıklığın üretilmesine, muhabbetin doğmasına yol açacaktır. Asıl 
olan o sıradaki alışverişten elde edilecek kar değildir. Müşterinin gönlü bir kez kazanıldığın-
da rızık da zaten kendiliğinden gelecektir. Yüz yüze kurulan bu samimi diyalog aynı zamanda 
müşteriyle kurulacak güven ilişkisinin de temelini oluşturur. 

Ya şimdi işimiz gereği güvenilir insan aranıyor. Yani buraya bayan gelir çok seviyeli 
davranacaksın, ileri geri konuşmayacaksın öyle değil mi yani? Gelen müşteriye kötü 
gözle veya herhangi bir sıkıntı olursa bence sıkıntı olur yani. Gelene hoş geldin diye-
cen, çay ne istersiniz diye söyleyeceksin. Ben müşteri gözüyle bakıyorum. Bence öyle 
yani. Açık da gelse kapalı da gelse ben müşteri gözüyle bakarım. Ben tartarım, satarım. 
Arabası varsa arabasına kadar götürürüm yoksa dolmuşa kadar çıkarırım. Mesela 20 
kilo mal almıştır, -hangi dolmuşa bineceksiniz? -şu dolmuşa götürürüm. (k 12)

Rasyonel standartların geçerli olmadığı Kadınlar Pazarı’nda da tıpkı Bedestende ol-
duğu gibi esnaf-müşteri arasında kurulacak güvene dayalı bağ ve alışkanlık üretimi büyük bir 
önem arz etmektedir. Bu nedenle kendisine ilk gelen müşterilere karşı esnaf oldukça dikkatli 
hareket eder. Onun güvenini kazanmaya çalışır. Örneğin katılımcılar müşterinin güvenini 
kazanmak için sattıkları ürünleri bizzat kendilerinin tarttığını, elemanlarına tarttırmadıkları-
nı belirtmişlerdir. Dolayısıyla Kadınlar Pazarı esnafı için müşterinin güvenini kazanmak ol-
dukça önemlidir. Bunun için elden geldiğince müşterinin her ihtiyacı karşılanmaya çalışılır. 
Gereğinde satışı yapılan ürünler müşterinin arabasına ya da dolmuşa kadar götürülür. Ya da 
müşterinin aradığı ve bulamadığı bir ürün için telefonuna sarılır esnaf ya da diğer esnaf arka-
daşından müşterinin sorununa çözüm bulmak üzere yardım ister. Bu şekilde kurulan güven 
ilişkisi bazı esnafın belli müşterilerinin kredi kartı şifrelerine kadar her şeyi bilmelerine ve 
alışverişin sorgusuz sualsiz bir şekilde başlayıp bitmesine dahi neden olmaktadır. 

Ya bizim müşterilerle aramızdaki bağ abi-kardeş gibidir. Yani şimdi benim uzun yıl-
lardır, 25 yıldır müşterim var. 25 yıl boyunca devamlı alışverişe geldiğini bilirim yani. 
İşi vardır başka yerden almıştır ama mutlaka gelir bi daha alır yani. Bazen insanlar 
gelemez o zaman da bazen insanlara bir şey diyemezsin. Ama bir bakıyorsun bir ay ge-
lemiyorlar, öbür ay geliyorlar. Ve çayımız, kahvemiz, karnı açsa yemeğimizi yiyoruz. 
Yani sohbetimiz var. Yani bir de gerçekten her şey doğaldır. Mesela nasıldır biliyor 
musun? Bal hakikiyse hakikidir, şeker varsa şekerlidir. Tanıdık müşteriye de yabancı 
müşteriye de geçerlidir bu… Evet. Hediye veririm. Bal veririm, çay veririm, kahve 
veririm. İşte bizi hatırlar geri gelir diye. İşte böyle yaptığımız oluyor yani. (k 2)

Mesela ben peynir geldi ama gelen peynir benim pek hoşuma gitmedi. Yani en azın-
dan karşımdaki müşteriyi biliyorum ya ben O adamın ne istediğini biliyorum. Abi bu 
senin istediğin peynirden değil bugün olmaz yarınki peynirden vereyim. Adam mutlu 
oluyo tamam diyo benim istediğim peyniri bu adam biliyor. (k 5)
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Kadınlar Pazarı esnafının müşterisiyle kurduğu samimi diyalog, tanışıklık, muhab-
bet ve güven esnafın kemikleşmiş bir müşteri kitlesinin oluşmasını sağlamaktadır. Esnafların 
müşterisini tanıması, onun ihtiyaç ve taleplerine göre hareket etmesi, yeri geldiğinde müş-
terisinin beğenmeyebileceği ürünü ona satmaması ve o satıştan elde edeceği kazançtan vaz 
geçebilmesi müşterilerde güven ve memnuniyet oluşturmaktadır. Kadınlar Pazarı’ndaki ka-
tılımcıların hepsi müşterilerine olan yaklaşımları dolayısıyla kendilerinden yıllardır alışveriş 
yapan, bazen ayağı kesilse de bir şekilde yeniden onlara dönen, hatta başka yerden alışveriş 
yaptığında suçluluk duyan eski ve sabit müşterilerinin çokluğundan bahsetmiştir. 

1940’lı yıllarda faaliyete başlayan Kadınlar Pazarı geçen yıllar içinde kendine özgü 
bir sosyokültürel ve sosyoekonomik dünya inşa etmiştir. Bu sosyal dünyanın inşasında tüm 
Konya ve çevresindeki köylerin insanları az ya da çok bir aktör olarak rol oynamıştır. Kon-
yalıların büyük çoğunluğunun yolu çocukluklarından itibaren mutlaka Kadınlar Pazarı’na 
düşmüştür. Bugün öyle olmasa bilinir ki bugün 40-50 yaşlarında olanlar için çarşıya pazara 
gitmek çocukluğun en heyecan verici olaylarından birini oluşturur. Kiminin annesi bu pazar-
da satış yapmış ve çocukları pazarın içinde yıllar geçirmiştir. Çevre köylerde ya da Konya’da 
büyüyen çocuklar çarşıya aile olarak çarşıya çıktıklarında mutlaka bu pazara uğranılmıştır. 
Dolayısıyla pek çok Konyalının hafızasında bu pazarda geçen çocukluk anıları belki de ço-
cukluklarının en ilginç ve unutulmaz hatıralarını oluşturmuştur. Anılarını, yeme-içme alış-
kanlık ve kültürünü çocuklarıyla paylaşmak isteyenler onları da bu pazara getirmeye devam 
etmişlerdir. Katılımcılardan elde edilen veriler, tüm bunların Kadınlar Pazarı’ndan alışveriş 
yapmanın bir kültür, bir gelenek haline gelmesinde ve pazarın Konyalılar için bir alışkan-
lığa dönüşmesinde etkili olduğunu göstermektedir. Kadınlar Pazarı’nın en önemli müşteri 
potansiyelini de bu gelenekten beslenen Konyalılar oluşturmaktadır. Kadınlar Pazarı yıllar 
içinde şehrin sosyoekonomik kültürüne yönelik hafızasında ayrıcalıklı bir yere sahiptir. 

Yani sakatat olsun, şarküteri olsun bulabileceğin bir yer. Ya şunları reyon ürünlerini 
her yerde bulabilirsin. Ama güzel bir yaprak arıyorsun. Güzel bir yaprağı Kadınlar Pa-
zarı’nda bulabilirsin. İyisini de bulursun kötüsünü de bulursun. Süt ürünleri de öyle. 
Kaliteyi arayan fiyatına bakarsan aldanırlar. Kaliteyi gerçekten arıyorsa fiyatına göre 
de parasını vermesi gerekir. O yüzden hem ucuzu var hem kalitelisi var. Koyun tere-
yağını markette bulabilir misin? Bulamazsınız. Ama burada bulursunuz. Camız yağını 
burada bulursunuz, manda yağını burada bulursunuz. Koyun yoğurdu, camız yağı, 
keçi sütü, keçi peyniri burada bulursunuz. Orijinallerini bulursunuz. Yani fabrikasyon 
gibi değil burası. Köylünün yaptığı ürünleri bulursunuz. (k 2) 

Köylü kadınların kurduğu, sonrasında yine köylülerin kendi ürettikleri ürünleri sattı-
ğı bir müstahsil pazarı olarak kimliğini kazanan Kadınlar Pazarı açısından köy ve köylülerin 
yeri ayrıdır. Yukarıdaki katılımcılardan birinin de ifade ettiği üzere heybesini omzuna atıp 
pazara gelen köylüler, ‘heybeli melekler’ olarak her daim Kadınlar Pazarı’nın ana aktörleri, 
taşıyıcı kolonları olmuşlardır. Köylüler sayesinde başka yerlerde bulmanın imkânsız olduğu 
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pek çok ürünü Kadınlar Pazarı’nda bulmak mümkündür. Konya’ya geldiklerinde tüm gıda 
ihtiyaçlarını Kadınlar Pazarı’ndan toplu bir şekilde yapanlar yine köylülerdir. Katılımcılar 
köylülere özel bir önem atfetmektedir. Onlara göre köylüler Kadınlar Pazarı’nı ayakta tutan 
ana sosyal kesimi oluşturur. Bu nedenle katılımcıların çoğunda onların pazar ve çevresindeki 
varlığının hem satıcı hem de müşteri olarak devam etmesi yönünde yoğun bir arzu ve istek 
gözlenmektedir. 

Kadınlar Pazarı ve Marketler

Katılımcılara göre marketlerin olmadığı dönemde Kadınlar Pazarı’nın Konya’nın yegâne 
gıda pazarı olması dolayısıyla sahip olduğu muazzam müşteri potansiyeli artık eskisi gibi 
değildir. Daha öncesinde küçük miktarlarda ya da toplu gıda alışverişinin tek merkezi olan 
Kadınlar Pazarı, artık sektörel anlamda müşterilerini marketlerle paylaşmaktadır. Şehir bü-
yüdükçe gıda sektöründeki tüketim pastası da büyümüştür ancak marketler nedeniyle pas-
tadan Kadınlar Pazarı’na düşen pay azalmıştır.  Söz konusu payın azalmasında marketlerin 
şehrin her köşesine yayılmış olmasının alışveriş alışkanlıklarında getirdiği değişim en önemli 
faktörü oluşturmaktadır. 

Büyük marketler çoğaldıkça işler azaldı. Bir de yeni nesilde vakit hastalığı var. Yeni 
nesil marketçi, tektekçi. Eskiden insanlar gelirdi, kalabalık mal alırdı. Böyle köyler, 
şehirlerde. Şimdi çekirdek aile iki yumurta alıyor, iki şey alıyor. Yani son üç yıldır es-
naf kan kaybediyor. Ama eski yıllar tabi çok iyiydi. Eskiden market yoktu, şimdi her 
yer market. Çok etkiledi. Ama yapacak bir şey de yok… Ne deyim marketler güzel. 
Aradığı her çeşidi orada buluyor. Bir de kart çekiyor. Bir de insanlar eskisi gibi çok al-
mıyor ki… Şimdi adam gidip de 200 metre alışveriş yapmaya gelmiyor. Gidiyor onun 
yerinde kenar bir marketten alışveriş yapıp geliyor. Müşteri kaybı o şekilde oluyor 
yani. (k 9)

Marketler mekânsal düzenlemeleri, satışa sundukları ürün çeşitliliği ve şehrin her 
yerinde var olmaları nedeniyle modern yaşam tarzına uygun olarak tasarlanmış tüketim 
mekanlarıdır. Eskisinden çok daha hızlı akan gündelik hayat her alanda olduğu gibi günde-
lik gıda ihtiyacını karşılama hususundaki alışkanlıkları da değiştirmektedir. Şehir sakinleri, 
büyüyen ve gelişen Konya’da bir yerden bir yere gitmenin bile ciddi bir zaman kaybına yol 
açması nedeniyle gıda ihtiyaçlarını en kısa sürede karşılamayı tercih etmektedir. Her sokak 
köşesinde bulunan ve her türlü gıda ihtiyacını karşılamaya yönelik ürünlerin satıldığı mar-
ketler bu anlamda büyük bir avantaja sahiptir. Dolayısıyla insanlar gıda alışverişi için şehir 
merkezine gitme alışkanlığını kaybetmekte ve evinin hemen yanı başındaki marketten alış-
veriş yapma alışkanlığı kazanmaktadır. 

Diğer taraftan katılımcılara göre Kadınlar Pazarı gıda ürünlerinin genellikle toplu 
olarak karşılandığı bir mekândır. Ancak ailelerin giderek küçülmesi, gıda ihtiyacı miktarı-
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nın hane başına azalması toplu alışveriş için Kadınlar Pazarı’na gitme gereğini de azaltmıştır. 
Kredi kartı kullanma alışkanlığının yaygınlaşması da marketler açısından bir diğer avantaj 
konusunu oluşturmaktadır. Zira Kadınlar Pazarı genellikle alışverişin nakit olarak gerçekleş-
tirildiği bir tüketim mekânıdır. Küçük sermayelerle var olma mücadelesi veren küçük esnaf 
için kendilerinden kredi kartıyla alışveriş yapılması pek de tercih edilen bir durum değildir. 
Esnaflar marketlerin varlığının kredi kartı alışkanlığının yaygınlaşmasında etkili olduğunu 
düşünmektedir. Dolayısıyla marketler, alışverişte standart fiyatların etiketler üzerinden ve-
rildiği, tek başına rasyonel kararlar üzerinden alarak alışveriş yapma alışkanlığının güç ka-
zanmasında oldukça etkilidir. Bu durum geleneksel alışveriş alışkanlıkları üzerinden faaliyet 
yürüten küçük esnafı ister istemez olumsuz yönde etkilemektedir. 

Benzer şikâyetler ve marketlerin çarşılar üzerindeki yıkıcı etkisi Bedesten esnafı ta-
rafından da sıklıkla dile getirilmiştir. Araştırma sırasında küçük esnafın marketlerin yoğun 
rekabet gücünden korunması yönünde adımlar atılması, politikalar geliştirilmesi ve dü-
zenlemeler yapılması gereği hem Bedestendeki hem de Kadınlar Pazarı’ndaki çoğu esnaf 
tarafından özellikle vurgulanan bir husus olmuştur. Her iki çarşıda da yapılan görüşmeler 
marketlerin Bedesten için Kadınlar Pazarı’na göre daha büyük bir risk oluşturduğunu gös-
termektedir. Bedesten esnafının çok büyük alışveriş merkezlerini değil marketleri kendileri 
için ciddi bir tehdit olarak görmektedir. Ancak Kadınlar Pazarı esnafı sadece gıda sektörün-
de faaliyet gösterdiğinden, bu sektörde doğal, geleneksel ve marketlerde bulmanın imkânsız 
olduğu ürünleri de satışa sunmaktadır. Bu nedenle alışveriş alışkanlıklarının modernleşmesi 
kendisinden alışveriş yapma alışkanlığından vazgeçmeyen sabit bir müşteri kitlesine sahip 
olan Kadınlar Pazarı için daha düşük bir risk oluşturmamaktadır. 

Bizim pazarda çeşidin çok olması bizim için avantaj. Çeşit olmazsa olmaz rekabet ol-
maz, rekabet olmazsa o zaman müşteri de gelmez. Mesela bende şimdi üç çeşit deri 
tulum peyniri var. Mağara peyniri var. Dolaş abi kimsede yok üç çeşit peynir mağara 
peyniri. Niye çünki biz rekabet yapıyoz en iyisi bizde olmalı diyoz yani. (k 5)

 Ya şimdi bizim burda her şey dökme. Tamam mı yani marketle bizim burayı kıyasla-
mak biraz zor. Çünkü adam giste bi markette pirincin bilmem neyin bi markette açığı-
nı bulamaz. Ama bizim burda her zaman hep taze olur… Sirkülasyon çok fazla olduğu 
için mesela köylü gidip de marketten bir şey almaz. Gelir burda ne ihtiyacı varsa 5 kilo 
mercimek 5 kilo pirinç ihtiyacını burdan görür gider. Markette çok alternatifi olmaz. 
Mesela bizim burda 10 çeşit pirinç varsa markette 2 çeşit vardır. Çeşit bizde çok fazla 
yani. Mesela bende markette olmayan fasulye çeşidi var 12 tane toplamda fasulye çe-
şidi var bende. Yani markette bulabileceği ya birdir ya da iki. O yüzden bizim işlerimiz 
pek aksamaz yani çeşitten dolayı. (k 14)

Yukarıdaki ifadelerden de anlaşılacağı üzere geleneksel damak tadına hitap eden 
ürünlerin marketlerde bulunmaması, gıda ürünlerinin çeşitliliği açısından Kadınlar Paza-
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rı’nın marketlere göre çok daha geniş bir yelpazeye sahip olması, her keseye uygun fiyatlarda 
gıda ürününün yine bu pazarda satışa sunulması, pazarlık alışkanlığının sürdürülebilmesi Ka-
dınlar Pazarı’nı marketler karşısında avantajlı bir konuma sahip olmasının nedenleri arasın-
da sayılabilir. Ancak hemen her sektörde binlerce dükkânın bulunduğu Bedestende satılan 
ürünleri de satan marketler onlar açısından bir risk oluşturmaktadır. Kadınlar Pazarı’na göre 
kat be kat daha büyük olan ve sektörel çeşitlilik üzerine kurulu olan Bedestenin çok daha 
büyük bir müşteri kitlesine hitap edebilmesi bir zorunluluktur. Marketler Bedestendeki pek 
çok sektöre ait ürünleri satışa sunarak ve geleneksel alışveriş alışkanlıklarındaki dönüşümü 
körükleyerek onu tehdit etmektedir. 

Modern bir mekânda geleneksel bir kimlik üretimi

Kadınlar pazarı bugün şehrin merkezinde, tarihsel bir mimarinin hâkim olduğu bir bölgede, 
tarihsel mimari dokuyla uyumsuz modern olarak inşa edilmiş bir mekânda hizmet vermek-
tedir. 1940’lı yıllarda II. Dünya Savaşının zorlu yıllarında kurulmuştur. Kuruluş yıllarında, 
erkeklerin önemli bir bölümünün askere alındığı bir dönemde evin geçimini sağlama sorum-
luluğunu almış kadınların faaliyet gösterdiği bir pazardır. Erkeklerin eve dönüşü sonrasında 
köylülerin ürettiği ürünleri doğrudan satışa sunduğu bir gıda pazarı haline gelmiştir. Uzun 
yıllar boyunca bu niteliğini korumuş ve bir müstahsil pazarı kimliği kazanmıştır. Özellikle 
şehrin yemek kültürünü simgeleyen ve geleneksel olarak üretilen organik gıda ürünlerinin 
pazarı haline gelmiştir. Sahip olduğu ekonomik potansiyelle değer kazanmış ve zamanla 
pazardaki satış alanları belediye tarafından kiraya verilmeye başlanmış ve müstahsil yani 
üreticilerin yerini esnaf almaya başlamıştır. Bu yıllara kadar Kadınlar Pazarı’nın tarihi için-
de mekânsal düzen ve pazarın aktörlerinin değişimi yavaş yavaş ve birbirine eklemlenerek 
gerçekleşmiştir. Bu nedenle çarşının bugünkü aktörleri Türkiye’nin yakın tarihini birlikte 
tecrübe etmiş, onu gayet iyi hatırlayan esnaftan oluşmaktadır. Tüm bu süreçler sonunda 
Konya’nın geleneksel yemek kültürünün, üreticilik kimliğinin modern bir mekânda, ortak 
bir geçmişi paylaşan aktörlerce yaşatıldığı bir pazar olarak kimliğini inşa etmiştir. Neticede 
aşağıdaki model ortaya çıkmıştır.

Bedestenin hemen yanı başında konumlanmış olan Kadınlar Pazarı’nda geleneksel 
değerler varlığını korumaktadır. Oldukça yeni olan bu çarşı, yaklaşık seksen yıllık tarihi için-
de söz konusu değerler çerçevesinde kendine sosyokültürel ve sosyoekonomik özgü norm-
lar inşa etmiştir. Dolayısıyla geleneksel değer ve onunla uyumlu şekilde görece yeni inşa edil-
miş olan normlar, pazarın ortak geçmişinin hem üretiminde rol almış hem de onun temel 
unsurları haline gelmiştir. Böylece Kadınlar Pazarı’nın Kimliği şehrin kimliğinin bir parçası 
olarak ona eklemlenmiştir. Gerek esnaf gerekse Konya halkı tarafından şehrin sembolik me-
kanlarından biri olarak kabul edilmektedir. Bu anlamda kendisine has özgün bir normatif 
yapısı bulunmaktadır. Aşağıdaki model bu normatif yapıyı ifade etmektedir. 
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Kadınlar Pazarı’ndaki esnaflık zihniyeti helal-haram, rızık, şükür gibi dini kodlardan 
beslenen dürüstlük değeri temelinde varlığını sürdürmektedir. Dürüstlük, samimi dostluk 
ilişkilerini, karşılıklı hakları koruyup kollamayı gerek esnaf gerekse esnafla müşteriler ara-
sındaki etkileşimde zorunlu kılmaktadır. Bedestenden aktarılan bu anlayışın yaşamasında 
Kadınlar Pazarı’nın mekânsal düzeni en temel faktörü oluşturmaktadır. 

Yukarıdaki modelde de görüleceği üzere, Kadınlar Pazarı 1990’lı yıllarda modern bir 
binaya taşınmış olmasına rağmen mekânsal düzenin tesadüfen de olsa yüz yüze yoğun etki-

Şekil 1. Kadınlar Pazarı’nda kimlik ve değerler

Şekil 2. Kadınlar Pazarı’nda normatif yapı



Karaarslan & Gençoğlu, Modern Mekanda Geleneksel Pazar: Konya Kadınlar Pazarı Örneği

107

leşimleri zorunlu kılması geleneksel değerlerin aktörler tarafından yaşatılabilmesi imkanını 
ona vermiştir. Mekânın yüz yüze yoğun etkileşimleri zorunlu kılması, özellikle esnaf arasında 
ortak faaliyetler gerçekleştirme, özel günlerin ritüel ve değerlerini paylaşma gibi geleneksel 
anlam kodlarını yaşatmayı mümkün kılacak davranış örüntülerinin devamıyla sonuçlan-
mıştır. Geleneksel anlam kodları temelinde biçimlenen davranış örüntüleri esnaf-esnaf ve 
esnaf-müşteri arasında güvene dayalı ilişki ağlarının kurulmasını sağlayan bir sosyal alanı 
üretmektedir. Söz konusu sosyal alan, Kadınlar Pazarı’ndaki iktisadi aktörlerin, Türkiye’nin 
yakın tarihindeki dönüm noktalarında yaşadıkları ve paylaştıkları ortak tecrübeler üzerinden 
inşa edilmiştir. 

Bu inşa süreci Kadınlar Pazarı esnafına özgü sosyoekonomik normları da şekillen-
dirmiştir. Bu normlardan ilki müşteriyi pazar içinde tutmaktır. Kadınlar pazarı esnafı müşte-
risinin ihtiyacını karşılamadan onu pazardan göndermemek gibi bir normu benimsemiş ve 
içselleştirmiştir. Bu doğrultuda kendisinde müşterinin talep ettiği mal bulunmadığı takdirde 
onu tedarik etmek üzere pazardaki esnafla hemen iletişime geçmektedir. Böylece müşteri 
Kadınlar Pazarı’ndan neredeyse hiç boş dönmemektedir. Bu durum hem müşteriyle esnaf 
arasında hem de esnaf arasındaki samimi dostluk ve güven ilişkilerinin kurulmasına da im-
kân tanımaktadır. Dolayısıyla müşteriyi pazarda tutma normu ile güven ilişkilerinin güçlen-
mesi karşılıklı olarak birbirini besleyen iki faktör haline gelmektedir. İkinci norm ise somut 
mekânda benimsenmiş görünmez sınırların korunması şeklinde kendisini gösteren ve esna-
fın ihlalini kesin olarak yasak olarak gördüğü bir kuraldır. Buna göre her esnafın tezgâhının 
etrafında belli bir bölge sadece ona ve onun müşterisine aittir. Bir esnafın tezgâhına ait sı-
nırlar içindeki her müşteri onun hakkı ve rızkı olarak görülür. Bunun bir sonucu olarak söz 
konusu norm geleneksel anlam kodlarının yaşatılmasını sağlayarak esnaf arasındaki güvene 
dayalı ilişkilerin ve dayanışmanın sürdürülmesinde temel bir faktör haline gelmektedir. 

Tüm bunlardan mekân ve sosyokültürel yapı arasındaki etkileşimin ne derece önem-
li olduğunu göstermektedir. Buna göre somut bir mekân yüz yüze etkileşimlere imkân ver-
diği ölçüde geleneksel değerlerin korunmasına ve ona uygun normların inşasına katkı sağla-
maktadır. Zira bugünün Kadınlar Pazarı’nın yani Melike Hatun Çarşısının binası, dışarıdan 
bakıldığında tarihsel dokuyla uyumsuz, estetikten yoksun bir mimari görünüme sahiptir. 
Ancak mekânsal düzen yüz yüze etkileşimleri zorunlu kıldığından, kendiliğinden gelişen 
samimi ve rasyonaliteden uzak etkileşim örüntülerin kurulmasına imkân vermektedir. Bu 
yönüyle devasa ve modern bir bina, geleneksel değerlerin korunmasına ve bu değerlerle 
uyumlu normların inşa edilmesine uygun bir sosyokültürel ortamın oluşması yönünde bir 
işlevi yerine getirebilmektedir.
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Sonuç

Kadınlar pazarı modern bir mekanda ve iletişim tarzında, geleneksel unsurlarını korumaya 
çalışan bir Pazar olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu durum hem pazarın tanımlanmasında, 
hem esnaf-esnaf, esnaf-müşteri ilişkisinde karşımıza çıkmaktadır. Bu açıdan bakıldığında 
toplumsal ve iktisadi değişmeyi yansıtmaktadır. Ne tam olarak geleneksel ne de tam olarak 
modern bir Pazar görünümdedir. Bunu arada kalmış bir pozisyon olarak düşünmek müm-
kün iken, ortaya koyduğu kendine özgü normatif yapısı sebebiyle varoluş stratejisi olarak 
görmek gerekmektedir. Bu açıdan bakıldığında kendine has bir sosyo kültürel ve ekonomik 
ortamı mevcuttur. Bu ortam geleneksel çarşı kültürünün nüvelerini taşıması açısından ol-
dukça önemlidir. İktisadi bir hafızayı yeniden üretebilmek adına bu nüveler sonraki jeneras-
yona için önemli bir veri olma özelliğine haizdir. Bu alanda iktisat sosyolojisi alanında yapı-
lacak olan çalışmaların bu nüveyi canlandırmayı merkeze alması hafızanın ortaya çıkmasına 
imkan tanıyacaktır.
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